
GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA
EDICIÓN ORDINARIA LA HABANA, JUEVES 13 DE JUNIO DE 2024 AÑO CXXII

Sitio Web: http://www.gacetaoficial.gob.cu/—Calle Zanja  No. 352  esquina a Escobar, Centro Habana  
Teléfonos:  7878-4435 y 7870-0576

Número 54                                Página 917 

ISSN 1682-7511

SUMARIO

MINISTERIO.................................................................................................................917
Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera.....................................917

Resolución 128/2024 (GOC-2024-350-O54)........................................................917
Resolución 129/2024 (GOC-2024-351-O54)........................................................919

_____________

MINISTERIO

COMERCIO EXTERIOR 
Y LA INVERSIÓN EXTRANJERA
GOC-2024-350-O54

RESOLUCIÓN 128/2024 
POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de representacio-

nes comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las regulaciones 
generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y cierre de las oficinas de 
representación, sucursales y los contratos de agencia y de representación en la República 
de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras, ads-
crito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 157 de esta propia autoridad, de 15 de junio 
de 2021, se autorizó la renovación de la licencia de la sucursal de la compañía mexicana 
GRUPO EXPORTADOR E IMPORTADOR DE PRODUCTOS PLÁSTICOS, S.A. 
DE C.V. en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades Mercantiles 
Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve el expediente incoado, en virtud de 
la solicitud de inscripción de la oficina de representación de la compañía mexicana GRUPO 
EXPORTADOR E IMPORTADOR DE PRODUCTOS PLÁSTICOS, S.A. DE C.V. y, del 
análisis efectuado, se ha considerado acceder a la solicitud formulada.



918

Gaceta Oficial de la República

13/06/2024GOC-2024-O54

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la oficina de representación de la compañía mexicana 

GRUPO EXPORTADOR E IMPORTADOR DE PRODUCTOS PLÁSTICOS, S.A. DE C.V. 
en el Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara 
de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la oficina de representación de la compañía mexicana 
GRUPO EXPORTADOR E IMPORTADOR DE PRODUCTOS PLÁSTICOS, S.A. DE C.V. 
en Cuba, a partir de su inscripción es la comercialización de alimentos, bebidas, café y 
tabaco, materias primas e insumos para todas las industrias; paneles fotovoltaicos, material 
eléctrico, carbón vegetal, pieles de animales; vehículos ligeros y pesados, sus partes y 
piezas; insumos gastronómicos; sistemas contra incendios y de protección; productos 
químicos, orgánicos e inorgánicos, equipos de laboratorio y reactivos; manufactura 
de todo tipo de materiales y metales; envases y embalajes, papel, cartón, resina, plásticos y 
sus derivados; equipamiento informático, sus partes y piezas, materiales de oficina; 
textiles; insumos gráficos; artículos de ferretería; útiles del hogar, elementos de decoración e 
iluminación; así como, equipos electrodomésticos y maquinaria a escala industrial.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autoriza 
la realización de las actividades siguientes:

a)	 Importar y exportar directamente con carácter comercial;
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, excepto 

los servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos que 
amparan las operaciones de comercio internacional; 

c)	 emitir facturas comerciales; ni  
d)	 distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extran-

jeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolución.
QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en vigor 

de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el apartado 
Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado implicará el desis-
timiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, consecuentemente, el 
encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras procederá al 
archivo del expediente incoado.

SEXTO: Derogar la Resolución 157 de esta propia autoridad, de 15 de junio de 2021.
NOTIFÍQUESE al encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 

Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por conducto de la 
Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones 
Comerciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la directora de la Dirección de 
Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera. 



919

Gaceta Oficial de la República
13/06/2024 GOC-2024-O54

DESE CUENTA al jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

veintisiete días del mes de mayo de dos mil veinticuatro, “Año 66 de la Revolución”.   

                                                                              Oscar Pérez-Oliva Fraga
                                                                                                        Ministro

________________

GOC-2024-351-O54

RESOLUCIÓN 129/2024 
POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de representaciones 

comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las regulaciones ge-
nerales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y cierre de las oficinas 
de representación, sucursales y los contratos de agencia y de representación en la Repú-
blica de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras, 
adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comercia-
les Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve el expediente incoado, en 
virtud de la solicitud de inscripción de la sucursal de la compañía dominicana FACIMPEX 
DOMINICANA, S.R.L. y, del análisis efectuado, se ha considerado acceder a la solicitud 
formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la sucursal de la compañía dominicana FACIMPEX 

DOMINICANA, S.R.L. en el Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras, 
adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la sucursal de la compañía dominicana FACIMPEX 
DOMINICANA, S.R.L. en Cuba, a partir de su inscripción es la comercialización de pro-
ductos, equipos, partes, piezas y accesorios de cualquier naturaleza.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autoriza 
la realización de las actividades siguientes:

a)	 Importar y exportar directamente con carácter comercial; ni
b)	 distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extran-

jeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolución.
QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en vigor 

de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el apartado 
Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representaciones Comer-
ciales Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado implicará 
el desistimiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, consecuente-
mente, el encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras 
procederá al archivo del expediente incoado.



920

Gaceta Oficial de la República

13/06/2024GOC-2024-O54

NOTIFÍQUESE al encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por conducto de la 
Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones Co-
merciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la directora de la Dirección de 
Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera. 

DESE CUENTA al jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

veintisiete días del mes de mayo de dos mil veinticuatro, “Año 66 de la Revolución”.   

                                                                              Oscar Pérez-Oliva Fraga
                                                                                                        Ministro


	SUMARIO
	Gaceta Oficial No. 54 Ordinaria de 13 de junio de 2024
	MINISTERIO
	Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera
	Resolución 128/2024 (GOC-2024-350-O54)
	Resolución 129/2024 (GOC-2024-351-O54)




